
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 393 di Registro  
 
Seduta del 17-11-2025 svoltasi dalle ore 23:40 alle ore 23:50 
 
Il Presidente: Sindaco  Alessandro Rapinese 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Roberta Beltrame. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Assente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

 
 
 
 

OGGETTO: ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLA ENTRATA IN VIGORE DEL 
REGOLAMENTO PER IL RILASCIO E L'UTILIZZO DEI PERMESSI DI 
SOSTA AGEVOLATA APPROVATO CON DELIBERAZIONE C.C. N. 
95 DEL 27.10.2025. 

 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 il vigente Piano Urbano del Traffico, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 13 del 27.4.2022, ha esaminato il tema della regolamentazione e della 
tariffazione della sosta contemplando tra le misure di efficientamento del sistema 
“…l’introduzione di una corretta gerarchizzazione tariffaria della sosta su strada in 
funzione dell’uso degli spazi, dell’attrattività turistica, dei carichi inquinanti e della 
vicinanza di ulteriore offerta di sosta in struttura o convenzionata…” e “…la 
suddivisione del territorio in zone omogenee che posseggono caratteristiche simili, 
con una differenziazione della regolamentazione della sosta, dell’importo e della 
struttura delle tariffe…”; 
 questa Amministrazione Comunale ha intrapreso un percorso di regolazione 
e riqualificazione delle aree destinate alla sosta, coniugando l’esigenza di fornire ai 
cittadini residenti delle condizioni agevolate di sosta e garantire le esigenze di 
mobilità di tutti gli utenti della città, al fine anche di favorire gli spostamenti mediante 
il trasporto pubblico; 
 l’ultima revisione delle tariffe della sosta è stata approvata con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 44 del 21.02.2024 avente oggetto <<adeguamento 
tariffario della sosta - approvazione nuove tariffe riqualificazione aree destinate alla 
sosta in centro storico - traslazione e ulteriore conferimento spazi di sosta riservati 
in strutture coperte al gestore della sosta como servizi urbani>>; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 27.10.2025 è stato 
approvato il nuovo “Regolamento per il rilascio e l'utilizzo dei permessi di sosta 
agevolata” (entrato in vigore il 15.11.2025) che assegna alla Giunta Comunale la 
competenza in merito ai seguenti profili: 

- individuazione delle ASA (Aree Sosta Agevolata); 
- individuazione dello stradario; 
- definizione del corrispettivo per il rilascio delle varie tipologie di permesso di 

sosta agevolata e delle tariffe; 
- numero massimo di permessi assegnabili per singola ASA; 
- numero di permessi di sosta agevolata per nucleo residenziale; 
- durata dei permessi rilasciabili; 
- termine entro cui presentare domanda per il rilascio del permesso da parte 

degli aventi diritto, nonché termine entro cui deve essere effettuato il 
pagamento del relativo corrispettivo; 

 
Visti 

- l’articolo 7 del Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/1992 e successive modifiche e 
integrazioni, che prevede che i Comuni, con specifica ordinanza, previa 
deliberazione della giunta, possano stabilire aree destinate al parcheggio sulle 
quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da 



 

3 
 

riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza 
custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe; 

- il “Disciplinare tecnico-economico di esecuzione del servizio di gestione autosili 
e aree attrezzate per la sosta anno 2025 – tra il Comune di Como e Como 
Servizi Urbani s.r.l.” approvato con determinazione dirigenziale n. 693 del 
26.03.2025 che prevede, tra i servizi in carico a CSU “la gestione delle 
procedure per l’assegnazione dei permessi a tariffa agevolata dei residenti nei 
posti auto regolamentati con parcometro (stalli blu) e nei posti auto riservati ai 
residenti (stalli gialli), secondo il regolamento approvato dall’Amministrazione 
Comunale, nonché la gestione dei rapporti con gli utenti abbonati mediante 
adeguato front office”; 

- i dati storici relativi alle richieste di permessi sosta agevolata ed alle 
assegnazioni di permessi sosta agevolata relativi agli anni 2021, 2022, 2023, 
2024; 

 
 
 
Stabilito:  

1. di individuare le seguenti ASA (Aree Sosta Agevolata): 
- SANT’AGOSTINO; 
- ZTL; 
- AUGUADRI ZTL; 
- TANGENZIALE; 
- STADIO; 
- BORGHI; 
- DOGANA; 
- SAN GIULIANO; 
- SAN ROCCO; 
- ALDO MORO; 
- SAN GIORGIO; 
come meglio descritto nell’allegato A; 
 

2. di individuare per ogni ASA il proprio stradario come da tabella allegata (allegato B); 
 

3. di definire i seguenti corrispettivi per il rilascio del permesso di sosta agevolata 
suddivisi per ASA: 

- SANT’AGOSTINO    € 183,00; 
- ZTL     € 356,00; 
- AUGUADRI ZTL    € 730,00; 
- TANGENZIALE    € 183,00; 
- STADIO     € 183,00; 
- BORGHI     € 183,00; 
- DOGANA     € 183,00; 
- SAN GIULIANO    € 183,00; 
- SAN ROCCO    € 183,00; 
- ALDO MORO    € 730,00; 



 

4 
 

- SAN GIORGIO        € 730,00; 
 
 

4. di definire il seguente numero massimo di permessi assegnabili per singola ASA: 
- SANT’AGOSTINO     109; 
- ZTL        71; 
- AUGUADRI ZTL     100; 
- TANGENZIALE     260; 
- STADIO          75; 
- BORGHI          73; 
- DOGANA                  17; 
- SAN GIULIANO               150; 
- SAN ROCCO                 24; 
- ALDO MORO                 62; 
- SAN GIORGIO                   9; 

 
5. di definire che il numero massimo di permessi di sosta agevolata assegnabili per 

ogni nucleo residenziale è: 
- SANT’AGOSTINO                   1; 
- ZTL               1; 
- AUGUADRI ZTL              1; 
- TANGENZIALE             1; 
- STADIO               1; 
- BORGHI               1; 
- DOGANA               1; 
- SAN GIULIANO              1; 
- SAN ROCCO              1; 
- ALDO MORO              1; 
- SAN GIORGIO              1; 
 

6. Di stabilire in un anno la durata dei permessi decorrenti dal 1.1.2026; 
 
Atteso inoltre che: 
 
entro il 1° ottobre 2025 (termine previsto dal previgente regolamento) sono 
pervenute le istanze dei residenti per il rilascio dei permessi di sosta agevolata con 
decorrenza dal 1.1.2026; 
 
con l’entrata in vigore del nuovo regolamento per il rilascio dei permessi di sosta 
agevolata si rende necessario riaprire i termini per la presentazione delle istanze, 
fatte salve quelle già pervenute che dovranno essere integrate a cura dei 
richiedenti per essere attualizzate alle sopravvenute condizioni per il rilascio del 
beneficio. 

 



 

5 
 

Ritenuto opportuno: 
 
prevedere quale termine per la presentazione delle nuove istanze e per 
l’aggiornamento di quelle già pervenute la data del 5.12.2025; 
 
prevedere quale termine per il pagamento del corrispettivo dei permessi di sosta 
agevolata aventi decorrenza dal 1.1.2026 la data del 30.12.2025;  

 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Lgs n. 267 
del 18.8.2000 T.U. delle leggi sull'ordinamento Enti Locali in ordine alla regolarità tecnica 
dal Direttore ad interim del Settore “Programmazione territoriale”; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Lgs n. 267 
del 18.8.2000 T.U. delle leggi sull'ordinamento Enti Locali in ordine alla regolarità tecnica 
dal Direttore Settore “Polizia Locale e Protezione Civile”; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area “Territorio”, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 14, comma 4, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Lgs n. 267 
del 18.8.2000 T.U. delle leggi sull'ordinamento Enti Locali in ordine alla regolarità contabile 
dal Direttore del Settore “Finanziario e Risorse Umane”; 
  
Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.; 
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge: 
 

DELIBERA 
 
1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione;  
 

2. Di individuare le seguenti ASA (Aree Sosta Agevolata): 
- SANT’AGOSTINO; 
- ZTL; 
- AUGUADRI ZTL; 
- TANGENZIALE; 
- STADIO; 
- BORGHI; 
- DOGANA; 



 

6 
 

- SAN GIULIANO; 
- SAN ROCCO; 
- ALDO MORO; 
- SAN GIORGIO; 
come meglio descritto nell’allegato A; 

 
3. di individuare per ogni ASA il proprio stradario come da tabella allegata (allegato B); 
 
4. di stabilire i seguenti corrispettivi per il rilascio del permesso di sosta agevolata 

suddivisi per ASA: 
- SANT’AGOSTINO     € 183,00; 
- ZTL      € 356,00; 
- AUGUADRI ZTL     € 730,00; 
- TANGENZIALE     € 183,00; 
- STADIO      € 183,00; 
- BORGHI      € 183,00; 
- DOGANA      € 183,00; 
- SAN GIULIANO     € 183,00; 
- SAN ROCCO     € 183,00; 
- ALDO MORO     € 730,00; 
- SAN GIORGIO     € 730,00; 

 
5. Di stabilire il numero massimo di permessi assegnabili per singola ASA come 

dettagliato di seguito: 
- SANT’AGOSTINO      109; 
- ZTL         71; 
- AUGUADRI ZTL      100; 
- TANGENZIALE      260; 
- STADIO         75; 
- BORGHI         73; 
- DOGANA         17; 
- SAN GIULIANO      150; 
- SAN ROCCO        24; 
- ALDO MORO        62; 
- SAN GIORGIO          9; 

 
6. Di stabilire il numero massimo di permessi di sosta agevolata assegnabili per ogni 

nucleo residenziale come segue: 
- SANT’AGOSTINO      1; 
- ZTL       1; 
- AUGUADRI ZTL      1; 
- TANGENZIALE      1; 
- STADIO       1; 
- BORGHI       1; 



 

7 
 

- DOGANA       1; 
- SAN GIULIANO      1; 
- SAN ROCCO      1; 
- ALDO MORO      1; 
- SAN GIORGIO      1; 
 

7. Di stabilire in un anno la durata dei permessi decorrenti dal 1.1.2026; 
 

8. Di stabilire quale termine per la presentazione delle nuove istanze di permesso di 
sosta agevolata con decorrenza dal 1.1.2026, nonché per l’aggiornamento di quelle 
già pervenute entro il 1° ottobre 2025, la data del 5.12.2025; 

 
9. Di prevedere quale termine per il pagamento del corrispettivo dei permessi di sosta 

agevolata aventi decorrenza dal 1.1.2026 la data del 30.12.2025;  
 

10. di demandare all’ente gestore tutti gli adempimenti necessari, per quanto di 
competenza, all’attuazione di quanto previsto e stabilito con il presento provvedimento. 

 
  

Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge:  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 al fine di dare tempestiva attuazione a quanto deliberato 
con il presente atto e garantire il rilascio dei permessi con decorrenza dal 1.1.2026. 
 
 
  



 

8 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro Rapinese 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Roberta Beltrame 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


